Et vltra d'esto, porque, segunt dicho es, los sus ganados senes otra achaquia puedan francament todo tiempo entrar et beuer de las agoas de la dicha laguna, prometieron et se obligaron por si et por lures succesores de dar et de pagar a perpetuo cada ayño vltra la peyta deuída et acotumbrada pagar por los labradores, por la fiesta de sant Gil del mes de septiembre al reçibidor qui sera por tiempo en la merindat en nompne d'eylla quatro kafizes de pan de tributo, es a saber, los dos kafizes de trigo et los dos kafizes de ordio, mesura de Pomplona dentro en la villa de Olit.

Et, a esto tener et complir et a perpetuo non contrauenir, los dichos mayores, jurados et concejo de Pitieyllas por si et por su posteridad obligaron todos los sus bienes et los bienes del dicho conçeýllo muebles et heredades, ganados et por ganar, do quiere que sean et fayllarse puedan, et expressament renunçaron a todo adjutorio et benefimio de fuero, de dreycto et de ley, escripto et por escriuir, et a toda exçeption de frau et de engayño; suplicando a la alta seynoria de Nauarra por tenor de las presentes que el present contrato, esgoardando el prouecho que ende se puede segueçer, deyme por su graçia ratificar et confirmar et, a firmeza et valor et perpertua memoria, mande poner el sieyllo pendent de la Cort de Nauarra.

Et requirieron et rogaron a mi Garçia Martiniz de Peralta, notario sobredicho, que d'este present contrato fiziesse dos públicos instrumentes d'una misma forma et tenor, el vno pora la seynoria mayor de Nauarra et Potro pora los dichos mayores, jurados et concejo de Pitieyllas, en los quales los dichos de Pitieyllas pusieron el sieyllo del dicho conçeýllo por testimonio et firmeza de las cosas sobredichas.

Esto fue fecho ayño, día et logar sobredichos.

D'esto son testigos qui presentes fueron en el logar a todas las cosas sobredichas et qui por testigos se otorgaron: don Lop de Nouar, abbat de Sant Martin d'Unx, Martin Periz de Oloriz, recebidor de la merindat de Sanguessa, Miguel Garcia de Reta et Sancho Martiniz de Sada, escuderos.

Et yo, Garcia Martiniz de Peralta, notario sobredicho, qui a todas las cosas sobredichas present fu, et a rogaria requisition de los dichos mayores, jurados et concejo de Pitieyllas esta present carta d'instrument con vna otra semeyllable d'esta d'una mesma forma et tenor con mi propia mano escriui, la vna pora la seynoria et la otra pora los dichos de Pitieyllas et fiz en eylla este mi sig(*signo*)no acostumbrado en testimonio de verdat.